
122  diário oficial Nº 34.793 Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 14 a 15/12/2021, o deslocamento dos 
servidores MARCUS VINÍCIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5936254/2, Cargo/Função: Coordenador e FRANCIGILDO SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, autorizados 
a viajar ao Município de Dom Eliseu/PA, anteriormente concedida para 
o período de 01 a 02/12/2021, através da PORTARIA nº 876/2021, de 
23/11/2021, publicada no DOE nº 34.777, de 26/11/2021, em virtude de 
alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 741248
PORTARIA Nº.932/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1390739, de 06/12/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe da Secom para a produção de conteúdo 
e assessoria de comunicação do Governador Helder Barbalho em agenda 
no município de Parauapebas/PA.
DESTINO: Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 09 a 11/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 741246
PORTARIA Nº 933/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1401997, de 07/12/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidora Roberta Andrade Cavalleiro 
de Macedo, do município de Tailândia para Belém/PA.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 07 a 08/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 741256
PORTARIA Nº.934/2021 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1413498, de 09/12/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro, com o fim de assessoramento técnico necessário e acompanha-
mento das obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 741261
PORTARIA Nº 930/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1355373, de 29/11/2021 
– COSG/SEDOP.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Marcus Vinicius Angelim de 
Azevedo, ao Município de Quatipuru/PA.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 09/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 741266

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 935/2021, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1056372, de 23/09/2021- COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 20/12/2021 a 17/01/2022, 29 (vinte 
e nove) dias o saldo de férias do servidor FRANCIGILDO SILVA DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, anteriormente 
concedidas através da PORTARIA nº. 710/2021, de 24/09/2021, publicada 
no DOE nº. 34.713, de 28/09/2021, referente ao Período Aquisitivo 
17/06/2015 a 16/06/2016.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 741252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 037
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
direta do ente que compõem o Sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendi-
zagem Rural, o SENAR/PA,para prestação de serviços em inovação para a 
sustentabilidade de Cacauicultura de várzea da Região do Baixo Tocantins.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2021
VALOR: R$ 954.680,00 (Novecentos e cinquenta e quatro mil seiscentos 
e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 07/12/2021 a 06/12/2023.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8929, Elemen-
to de despesa: 339039, Ação: 272425, Fonte: 0124 e PI: 2070008929C.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL AR/PA - 
SENAR (CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes nº 21, 7º andar, CEP: 66.035-080, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 741133
Nº DO CONTRATO: 038
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação direta 
do ente que compõem o Sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, 
o SENAR/PA, para prestação de serviços em inovações tecnológicas no sistema 
de produção de açaí desenvolvido na região do Baixo Tocantins.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2021
VALOR: R$ 1.811.580,00 (Um milhão oitocentos e onze mil quinhentos e 
oitenta reais).
VIGÊNCIA: 07/12/2021 a 06/12/2023.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.573.1490.8929, Elemen-
to de despesa: 339039, Ação: 272425, Fonte: 0124 e PI: 2070008929C.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL AR/PA - 
SENAR (CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Travessa Dr. Moraes nº 21, 7º andar, CEP: 66.035-080, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 741134
Nº DO CONTRATO: 039
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contra-
tação direta do ente que compõem o Sistema “S”, o Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural, o SENAR/PA, para prestação de serviços em Curso de 
aperfeiçoamento em técnicas e tecnologias na cadeia produtiva da cultura 
do cacau para profissionais promotores do desenvolvimento da lavoura 


